80. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dâmul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 168.

Brașov, Duminecă 30 Iulie (12 August).

1906.

Care e momentul psihologic?

Șovinismii maghiari și maghiaronii ai comitatului Nyitra din Slovăcie, cari și până acum au fost purtătorii stégului celei mai negre reacțiuni în contra naționalităților, vin din nou cu propunerea să se ia măsuri excepționale pentru restringerea libertății presei în ce privește pe cei ce luptă pentru drepturile popoarelor nemaghiare.